

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### 1. งบการเงิน : สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน 3 ปีที่ผ่านมา

##### สรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชี	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555
สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที.แอสโซซิเอท	ไม่มีเงื่อนไข	ไม่มีเงื่อนไข	ไม่มีเงื่อนไข

ซึ่งพอสรุปรายชื่อผู้สอบบัญชีของสำนักงาน เอ.เอ็ม.ที.แอสโซซิเอท ที่ลงนามในรายงานการสอบบัญชีในงบการเงินของบริษัทที่ผ่านมา ดังนี้

ลำดับ	ปี	บริษัทผู้สอบบัญชี	ชื่อผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่ ลงนามในงบการเงิน บริษัทไทย โอ.พี.พี. จำกัด (มหาชน)	ทะเบียนเลขที่	ระยะเวลาที่ลงนาม ติดต่อกันในงบการเงิน (ปี)
1	2549	สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท	นางณัฐสรณ์ สโรชนันท์จัน	4563	4
2	2550	สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท	นางณัฐสรณ์ สโรชนันท์จัน	4563	
3	2551	สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท	นางณัฐสรณ์ สโรชนันท์จัน	4563	
4	2552	สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท	นางณัฐสรณ์ สโรชนันท์จัน	4563	
5	2553	สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท	นายสุมิตร ขอไพบูลย์	4885	4
6	2554	สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท	นายสุมิตร ขอไพบูลย์	4885	
7	2555	สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท	นายสุมิตร ขอไพบูลย์	4885	
8	2556	สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท	นายสุมิตร ขอไพบูลย์	4885	
9	2557	สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท	นางณัฐสรณ์ สโรชนันท์จัน	4563	1

งบการเงินของบริษัทในปี 2549 ถึง 2557 ได้ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีจากสำนักงาน เอ.เอ็ม.ที.แอสโซซิเอท ที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งนางณัฐสรณ์ สโรชนันท์จัน ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4563 เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทในปี 2557 ได้แสดงความเห็นไว้อย่างไม่มีเงื่อนไข

ตารางสรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในช่วงปี 2555 - 2557

1.1 งบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม

สินทรัพย์

หน่วย : บาท	2557	2556	2555
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	36,818,529	31,559,078	8,773,794
เงินลงทุนชั่วคราว - พันธบัตร	95,720,294	25,797,975	127,954,893
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	59,685,889	69,614,801	44,993,129
- กิจการอื่น - สุทธิ	295,867,232	262,250,214	254,146,340
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่พนักงาน	477,572	465,734	391,808
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	83,628,486	93,224,069	70,371,723
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	23,559,499	19,695,515	15,041,284
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>595,757,501</b>	<b>502,607,386</b>	<b>521,672,971</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>			
เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	57,971,377	51,594,712	45,553,922
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	435,556,776	460,725,147	390,233,881
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	4,940,445	5,605,628	6,166,095
* สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	7,145,556	5,976,752	5,450,080
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	15,129,489	6,300,000	5,960,000
เงินมัดจำเพื่อซื้อเครื่องจักร	-	1,374,114	-
เงินมัดจำอื่น	2,517,357	966,953	286,409
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>523,261,000</b>	<b>532,543,306</b>	<b>453,650,387</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,119,018,501</b>	<b>1,035,150,692</b>	<b>975,323,358</b>

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หน่วย : บาท	2557	2556	2555
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>			
เจ้าหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	53,556,445	55,517,078	85,746,227
- กิจกรรมอื่น	46,114,150	39,965,461	27,174,258
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	2,636,159	479,229	519,210
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	53,795,783	52,293,606	46,737,882
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์	1,163,692	774,772	1,319,210
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,922,645	1,001,625	1,719,616
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>160,188,874</b>	<b>150,031,771</b>	<b>163,216,403</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>			
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	8,789,468	5,675,350	5,119,146
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>8,789,468</b>	<b>5,675,350</b>	<b>5,119,146</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>168,978,342</b>	<b>155,707,121</b>	<b>168,335,549</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน - หุ้นสามัญ 6,000,000 หุ้น			
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท			
จำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	60,000,000	60,000,000	60,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	52,000,000	52,000,000	52,000,000
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	6,000,000	6,000,000	6,000,000
* ยังไม่ได้จัดสรร	851,390,007	780,793,419	708,337,657
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(19,349,848)	(19,349,848)	(19,349,848)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>950,040,159</b>	<b>879,443,571</b>	<b>806,987,809</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,119,018,501</b>	<b>1,035,150,692</b>	<b>975,323,358</b>

**หมายเหตุ :** \* ในปี 2555 งบการเงินได้มีการปรับปรุงใหม่ อันเนื่องมาจากบริษัทฯ ได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 ส่งผลให้ต้องมีการปรับปรุงย้อนหลังกับงบการเงินงวดก่อนที่นำมาแสดงเปรียบเทียบเสมือนว่าบริษัท ได้บันทึกภาษีเงินได้และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาโดยตลอด

1.2. งบกำไรขาดทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท	2557	2556*	2555
รายได้			
รายได้จากการขาย	1,340,473,400	1,253,237,346	1,088,980,120
รายได้อื่น	21,587,262	12,332,857	31,727,503
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,362,060,662</b>	<b>1,265,570,203</b>	<b>1,120,707,623</b>
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย	1,152,736,336	1,062,590,314	927,230,975
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	108,379,254	104,691,753	105,128,804
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,261,115,590</b>	<b>1,167,282,067</b>	<b>1,032,359,779</b>
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	6,376,665	6,040,790	6,020,135
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	107,321,737	104,328,926	94,367,979
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	-
ภาษีเงินได้	9,125,149	6,673,164	5,337,493
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>98,196,588</b>	<b>97,655,762</b>	<b>89,030,486</b>

**หมายเหตุ :** \*ในปี 2556 บริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางบัญชีในงบกำไรขาดทุนที่นำมาเปรียบเทียบใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีของปีปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่เคยรายงานไว้

การจัดประเภทรายการใหม่ที่สำคัญมีดังต่อไปนี้

พันบาท

ตามที่เคยรายงานไว้

หลังการจัดประเภทใหม่

งบกำไรขาดทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

รายได้

- รายได้จากการขาย	1,247,005	1,253,237
- รายได้อื่น	36,168	12,333

ค่าใช้จ่าย

- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	89,479	71,876
-------------------------	--------	--------

## 1.3.งบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท	2557	2556	2555
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรสุทธิ	98,196,588	97,655,762	89,030,486
ปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
ดอกเบี้ยรับ	(794,418)	(810,075)	(694,891)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	75,889,434	68,081,524	58,862,880
หนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	937,706	468,439	2,213
ปรับปรุงการลดมูลค่าของสินค้าล้าสมัยเพิ่มขึ้น (ลดลง)	5,635,435	6,953,685	5,435,973
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	3,114,118	2,844,595	2,611,338
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	10,293,953	7,199,835	6,242,615
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	(1,168,804)	(526,672)	(905,122)
ขาดทุน (กำไร) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(920,773)	-
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(9,391)	(110,946)	(2,186)
ขาดทุน (กำไร) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหลักทรัพย์เพื่อค่า	(143,855)	(57,950)	(873,436)
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายหลักทรัพย์เพื่อค่า	(1,164,463)	(1,887,120)	(941,113)
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(210,276)	-	(377,425)
โอนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เป็นค่าใช้จ่าย	-	13,574	16,044
ส่วนแบ่งขาดทุน (กำไร) จากเงินลงทุนในบริษัทรวม	(6,376,665)	(6,040,790)	(6,020,135)
เงินสดจ่ายในการซื้อหลักทรัพย์เพื่อค่า	(1,103,514,000)	(1,087,680,012)	(959,808,814)
เงินสดรับจากการจำหน่ายหลักทรัพย์เพื่อค่า	1,044,900,000	1,188,782,000	882,787,322
ลูกหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน ลดลง (เพิ่มขึ้น)	9,928,912	(24,621,672)	50,991,491
ลูกหนี้การค้า - กิจกรรมอื่น ลดลง (เพิ่มขึ้น)	(34,542,980)	(8,352,554)	(38,690,132)
ลูกหนี้อื่น ลดลง (เพิ่มขึ้น)	(4,139,404)	(1,993,010)	2,891,292
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่พนักงาน ลดลง (เพิ่มขึ้น)	(11,838)	(73,926)	(170,426)
สินค้าคงเหลือ ลดลง (เพิ่มขึ้น)	3,960,148	(30,454,613)	(1,728,043)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ลดลง (เพิ่มขึ้น)	275,420	504,386	(840,584)
เจ้าหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(1,960,633)	(30,229,149)	(20,423,860)
เจ้าหนี้การค้า - กิจกรรมอื่น เพิ่มขึ้น (ลดลง)	6,146,335	12,682,390	(1,281,563)
เจ้าหนี้อื่น - ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย เพิ่มขึ้น (ลดลง)	1,502,177	5,555,724	3,620,155
เจ้าหนี้อื่น - ค่าซื้อสินทรัพย์ เพิ่มขึ้น (ลดลง)	388,920	(544,438)	(8,824,091)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น (ลดลง)	1,921,021	(717,991)	(240,010)
จ่ายชดเชยผลประโยชน์พนักงาน	-	(1,367,618)	-
จ่ายค่าภาษีเงินได้	(8,137,023)	(7,239,816)	(6,399,760)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>100,916,417</b>	<b>187,112,789</b>	<b>54,270,218</b>

	2557	2556	2555
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
รับดอกเบี้ย	794,418	810,075	804,315
เงินสดจ่ายจากการซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(10,000,000)	3,000,000	(3,000,000)
เงินสดรับจากการเงินลงทุนชั่วคราวครบกำหนด	-	-	12,050,000
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า ลดลง (เพิ่มขึ้น)	(8,829,489)	(340,000)	(5,960,000)
เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(49,918,704)	(137,021,894)	(92,434,269)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	210,280	-	377,436
เงินสดจ่ายในการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(137,180)	(177,813)	(900,000)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - เงินมัดจำเพื่อซื้อเครื่องจักร ลดลง (เพิ่มขึ้น)	1,374,114	(4,717,329)	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - เงินมัดจำอื่น ลดลง (เพิ่มขึ้น)	(1,550,405)	(680,544)	83,996
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(68,056,966)	(139,127,505)	(88,978,522)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินปันผลจ่าย	(27,600,000)	(25,200,000)	(22,800,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(27,600,000)	(25,200,000)	(22,800,000)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) สุทธิ	5,259,451	22,785,284	(57,508,304)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	31,559,078	8,773,794	66,282,098
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	36,818,529	31,559,078	8,773,794

ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงิน

		2557	2556	2555
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	3.72	3.35	3.20
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	3.05	2.60	2.67
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	3.77	3.78	3.64
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	95.49	95.33	98.89
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	13.78	11.40	13.18
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	26.12	31.58	27.32
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	11.57	11.13	8.21
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	31.13	32.35	43.84
Cash Cycle	วัน	90.48	94.57	80.91
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	14.01	15.21	14.85
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	8.01	8.32	8.67
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร	(%)	102.77	191.60	60.96
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	7.18	7.68	7.90
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE)	(%)	10.34	11.10	11.03
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA)	(%)	8.78	9.43	9.13
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	22.55	21.20	22.81
อัตรากาหมุนของสินทรัพย์	เท่า	1.22	1.23	1.16
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.18	0.18	0.21
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน(หลักเงินสด)	เท่า	0.43	1.04	0.19
อัตรากาจ่ายเงินปันผล	(%)	30.1	30.1	30.7
<b>ข้อมูลต่อหุ้น (Per Share)</b>				
มูลค่าที่ตราไว้	บาท	10.00	10.00	10.00
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	บาท	158.34	146.57	134.50
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท	16.37	16.28	14.84

		2557	2556	2555
อัตราการเติบโต (Growth Rate)				
ขาย	(%)	6.96	15.08	1.05
ต้นทุนขาย	(%)	8.48	14.60	(0.97)
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(%)	3.52	(0.42)	10.20
กำไรสุทธิ	(%)	0.55	9.69	13.69
สินทรัพย์รวม	(%)	8.10	6.13	4.60
หนี้สินรวม	(%)	8.52	(7.50)	(12.20)

## 2. คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### ผลการดำเนินงาน

โครงสร้างรายได้ของบริษัทประกอบด้วย รายได้จากการขาย ดังนี้

ผลิตภัณฑ์ / บริการ	2557		2556		2555	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ฟิล์มพลาสติก	836.81	62	783.48	62	658.82	60
บริการงานพิมพ์ (รวมงานพิมพ์ฉลากขาว)	434.19	33	406.70	33	369.97	34
หลอดลามิเนต	69.48	5	63.06	5	60.19	6
รวมมูลค่าจำหน่าย	1,340.48	100	1,253.24	100	1,088.98	100
อัตราเพิ่ม (ลด) ของมูลค่าจำหน่าย	6.96		15.08		1.05	

### ยอดขาย

ในปี 2557 ยอดขายเพิ่มขึ้นจากส่วนงานผลิตภัณฑ์ฟิล์ม เป็นจำนวนเงิน 53.33 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 6.8, ส่วนงานบริการงานพิมพ์ มียอดขายเพิ่มขึ้น 27.49 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 6.8 และส่วนงานผลิตภัณฑ์หลอดลามิเนต ซึ่งมียอดขายเพิ่มขึ้น 6.42 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 10.2 ตามลำดับ สำหรับส่วนงานผลิตภัณฑ์หลอดที่มีอัตราการเติบโตที่สูงนั้นเป็นผลมาจากการขยายงานในส่วนของการรับจ้างผลิตเพิ่มขึ้น

### ต้นทุนขาย

- อัตราต้นทุนต่อยอดขาย ปี 2557 เพิ่มขึ้น 1.2% จากปีก่อน 84.8% เป็นเท่ากับ 86.0% โดยแผนกฟิล์มเพิ่มขึ้นเล็กน้อยประมาณ 0.1% จาก 96.6% เป็นเท่ากับ 96.7% เนื่องจากต้นทุนวัตถุดิบและต้นทุนสินค้าสำเร็จรูปเพิ่มขึ้น 0.3%, อัตราค่าใช้จ่ายการผลิตเพิ่มขึ้น 0.1% แต่มีการกลับริบายการประมาณการสำรองสินค้าล้าสมัยลดลง 0.3% ตามลำดับ แผนกสติ๊กเกอร์มีอัตราต้นทุนขายเพิ่มขึ้น 4.6% จาก 60.9% เป็นเท่ากับ 65.5% เนื่องจากมีอัตราค่าใช้จ่ายการผลิตเพิ่มขึ้น 2.9% (เครื่องจักรใหม่ของแผนกสติ๊กเกอร์เริ่มดำเนินงานผลิตในไตรมาส 3 ปีนี้จึงมีค่าเสื่อมราคาเพิ่มเข้ามา), มีการตั้งประมาณการสำรองสินค้าล้าสมัยเพิ่มขึ้น 0.2% และอัตราค่าแรงงานเพิ่มขึ้น 1.5% ตามลำดับ แผนกหลอดมีอัตราต้นทุนขายลดลง 8.1% จาก 92.6% เป็นเท่ากับ 84.5%



ซึ่งสาเหตุหลักมาจากมีรายได้รับจ้างผลิตที่ไม่มีต้นทุนวัตถุดิบเพิ่มขึ้น จึงส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิลดลง 4.3% ,อัตรากำไรสุทธิ  
การผลิตรลดลง 2.2% และอัตรากำไรสุทธิลดลง 1.5% ตามลำดับ

### ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายขายและบริหารในปี 2557 เพิ่มขึ้น 3.69 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.52 จากปี 2556 โดยแบ่งเป็นค่าใช้จ่ายขาย  
และบริหารทางตรงของทั้ง 3 ส่วนงาน (ฟิล์มพลาสติก, ฉลากแก้วและหลอด) เพิ่มขึ้น 2.63 ล้านบาท (ซึ่งค่าใช้จ่ายที่มีการ  
เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นที่สำคัญประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานด้านเงินเดือนเพิ่มขึ้น 1.31 ล้านบาท ค่าโบนัสพนักงาน  
เพิ่มขึ้น 1.26 ล้านบาท) และเป็นค่าใช้จ่ายรับปันส่วนจากส่วนกลางเพิ่มขึ้น 1.06 ล้านบาท (ซึ่งค่าใช้จ่ายที่มีการเปลี่ยนแปลง  
เพิ่มขึ้นที่สำคัญ ได้แก่ ค่าเสื่อมราคา-ยานพาหนะเพิ่มขึ้น 0.98 ล้านบาท เนื่องจากการซื้อรถรับ-ส่งพนักงานเพิ่มขึ้น)

จากข้อมูลดังกล่าวข้างต้นไม่ว่าจะเป็นด้านรายได้จากการขาย ต้นทุนขาย และค่าใช้จ่ายขายบริหาร เหล่านี้ทำให้กำไรก่อน  
ต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ของปี 2557 และ ปี 2556 เท่ากับ 107.32 ล้านบาท และ 104.33 ล้านบาทตามลำดับ หรือ  
เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 2.99 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 2.87 ซึ่งนอกจากปัจจัยดังกล่าวข้างต้นแล้ว บริษัทยังมีส่วน  
แบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมทุนในประเทศเวียดนามคิดเป็นจำนวนเงิน 6.38 ล้านบาท ในขณะที่ภาษีเงินได้ ในปี 2557 และ  
ปี 2556 เท่ากับ 9.13 ล้านบาท และ 6.67 ล้านบาท ตามลำดับ หรือเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 2.46 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ  
36.88 เนื่องมาจากการลดการใช้จ่ายสิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุนในปี 2557 และปี 2556 เท่ากับร้อยละ 57.1 และ  
67.9 ตามลำดับ หรือลดลงจากปีก่อนเท่ากับร้อยละ 10.7 จากที่กล่าวมาข้างต้นทำให้บริษัท มีกำไรสุทธิในปี 2557 และปี 2556  
เท่ากับ 98.20 ล้านบาท และ 97.65 ล้านบาท ตามลำดับ

### ฐานะการเงิน

#### สินทรัพย์

บริษัทมีสินทรัพย์รวมในปี 2557 และปี 2556 เท่ากับ 1,119.02 ล้านบาท และ 1,035.15 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 83.87  
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.1 จากปีก่อน ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนชั่วคราว (สุทธิ) โดยเพิ่มขึ้นจาก 25.80 ล้าน  
บาท ในปี 2556 เป็น 95.72 ล้านบาท ในปี 2557 หรือเพิ่มขึ้น 69.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 271.0 ซึ่งบริษัทมีเงินสดคงเหลือ  
จึงนำไปลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค่า

#### คุณภาพสินทรัพย์

ลูกหนี้การค้าทั้งในส่วนของการที่เกี่ยวข้องกันและบริษัทอื่น สามารถดูรายละเอียดแยกตามอายุหนี้และจำนวนค่าเผื่อนี้  
สงสัยจะสูญ ณ วันสิ้นปี ได้จากงบการเงินตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5) และข้อ 6) ตามลำดับ บริษัทมีนโยบายในการตั้ง  
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญโดยพิจารณาจากฐานะปัจจุบันของลูกหนี้และประมาณขึ้นจากจำนวนที่คาดว่าจะเก็บหนี้ไม่ได้ นอกจากนี้  
การระงับตัวของความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เป็นผลจากลูกหนี้การค้า เกิดขึ้นแบบจำกัดเนื่องจากบริษัทมีลูกค้าจำนวนมากราย  
ที่มีการกระจายครอบคลุมทั้งผู้ผลิตและผู้จำหน่าย และลูกค้านั้นอยู่ในตลาดที่กระจายอย่างหลากหลาย ด้วยเหตุผลเหล่านี้  
ทำให้ฝ่ายบริหารเชื่อว่าไม่มีการเพิ่มเติมความเสี่ยงจากการระงับตัวของลูกหนี้ นอกจากนั้นตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ  
9) ได้แสดงรายละเอียดของสินทรัพย์ถาวรในกลุ่มต่างๆ ที่มีราคาตามบัญชีเท่ากับศูนย์แล้วแต่ยังคงใช้งานอยู่

### **สภาพคล่อง**

1. กระแสเงินสดจากตัวเลขงบกระแสเงินสดที่ได้เปรียบเทียบกับในช่วง 3 ปีซ้อนหลัง พบว่าบริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานเป็นบวกอย่างสม่ำเสมอ บริษัทสามารถหมุนเวียนกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน โดยไม่มีการใช้แหล่งเงินทุนจากภายนอกเลย ถึงแม้ว่าจะมีการลงทุนที่ใช้เงินเป็นจำนวนมากอยู่บ้าง เช่น ในปี 2557 ได้มีการลงทุนในสินทรัพย์ที่ใช้ในการดำเนินงานของกิจการ เช่น อาคาร เครื่องจักร และอุปกรณ์สูงถึง 49.92 ล้านบาท และ 137.02 ล้านบาท ในปี 2556 ตามลำดับ
2. อัตราส่วนสภาพคล่องที่สำคัญ อัตราส่วนสภาพคล่องอยู่ในเกณฑ์ดี เป็นไปในทิศทางเดียวกับกระแสเงินสดบริษัทไม่มีปัญหาในเรื่องของสภาพคล่อง
3. รายจ่ายลงทุน โดยภาพรวมที่ผ่านมา ในช่วงปี 2556 ถึง 2557 บริษัทมีการลงทุนที่ต้องใช้เงินส่วนใหญ่เป็นการลงทุนเพิ่มเติมในส่วนเครื่องจักรและเครื่องมือเครื่องใช้ที่เกี่ยวข้องกับกลุ่มบริการงานพิมพ์ ซึ่งส่วนใหญ่ได้ดำเนินการติดตั้งเสร็จแล้วได้โอนย้ายจากเครื่องจักรระหว่างติดตั้งไปเป็นเครื่องจักรและอุปกรณ์ ทั้งนี้เนื่องจากบริษัทได้เล็งเห็นถึงโอกาสในการเติบโตในกลุ่มผลิตภัณฑ์ดังกล่าว และมีแนวโน้มที่จะลงทุนเพิ่มในปีต่อไป เพื่อให้ก้าวทันเทคโนโลยีใหม่ๆ เสมอ

### **แหล่งที่มาของเงินทุน**

เกี่ยวกับโครงสร้างเงินลงทุน โปรดดูรายละเอียดในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 1. ภาพรวม

ในปี 2557 สภากรรมการแข่งขันของอุตสาหกรรมฟิล์มยังคงมีการแข่งขันที่สูง ทั้งเรื่องราคา คุณภาพผลิตภัณฑ์ และการบริการ ในขณะเดียวกันผู้ผลิตในประเทศหลายรายก็ได้เพิ่มเครื่องจักร เพื่อขยายกำลังการผลิตของตนเอง โดยที่ผ่านมามีบริษัทค่อนข้าง รั่มดระวัง เพื่อรักษาขนาดของธุรกิจไม่ให้เสียเปรียบมากเกินไป โดยบริษัทพยายามเลี้ยงที่จะผลิตสินค้าที่บริษัทอื่นๆ ผลิตแข่งกัน ขยาย โดยการดัดแปลง ปรับปรุง เครื่องจักรที่มีอยู่ เพื่อจะผลิตเป็นสินค้าตัวอื่น รวมทั้งบริษัทได้เพิ่มผลผลิต โดยซ่อมบำรุง เครื่องจักร เพื่อให้สามารถผลิตได้มีประสิทธิภาพมากขึ้นกว่าเดิม ซึ่งโดยภาพรวมของธุรกิจสินค้าฟิล์มที่มีอัตราการเติบโตสูงขึ้น จึงส่งผลให้ส่วนแบ่งตลาดของสินค้าฟิล์มของบริษัทขยับตัวเพิ่มขึ้นตามตลาด ปัจจุบันธุรกิจของบริษัทต้องเผชิญกับปัญหาด้านการ แข่งขันในระดับสูง แต่ด้วยความชำนาญและความสามารถในการดำเนินธุรกิจเป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้บริษัทสามารถรักษาสัดส่วนแบ่ง ทางการตลาดไว้ได้ สำหรับวัตถุดิบหลักของธุรกิจ คือ เม็ดพลาสติก เพื่อควบคุมต้นทุนผลิต และลดความเสี่ยงจากความผันผวน ของราคาเม็ดพลาสติก บริษัทค่อนข้างระมัดระวังในการซื้อวัตถุดิบเม็ดพลาสติกแบบซื้อไปใช้ไป ไม่มีการซื้อเก็บไว้ เนื่องจากราคา เม็ดพลาสติกลดลงเรื่อยๆตามราคาน้ำมัน โดยบริษัทเน้นให้ความสำคัญเรื่องคุณภาพวัตถุดิบที่นำมาใช้ ต้องมีคุณภาพสูง ประกอบ กับความสัมพันธ์กับผู้จำหน่ายเป็นความสัมพันธ์ในทางธุรกิจโดยปกติ ที่ตั้งอยู่บนพื้นฐานความยุติธรรม ความซื่อสัตย์และ ผลประโยชน์ร่วมกัน และมีสายสัมพันธ์ทางธุรกิจจะหวงกันมายาวนาน ซึ่งได้รับการตอบรับเป็นอย่างดีจากผู้จำหน่ายรายเดิม ปัจจุบันทางบริษัทได้ผลักดันด้วยกระบวนการวิจัยพัฒนาในการคิดค้นและทดลองหาวัตถุดิบที่จะนำมาใช้ทดแทนวัตถุดิบเดิม เพื่อ หาแหล่งทดแทนใหม่ต่อไป

ในปี 2557 สภากรรมการแข่งขันของกลุ่มงานพิมพ์ฉลากกาวมีความรุนแรงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง คู่แข่งขันซึ่งเป็นบริษัทต่างชาติที่ เข้ามาลงทุนในประเทศ มีการขยายตัวในฐานลูกค้าของบริษัท ซึ่งทางบริษัทมีการสูญเสียกลุ่มสินค้าบางส่วนไป โดยที่ผ่านมาทาง บริษัทได้มุ่งเน้นการพัฒนาด้านคุณภาพและเทคโนโลยี เพื่อเพิ่มศักยภาพและประสิทธิภาพในการผลิต ซึ่งบริษัทได้รับบัตรส่งเสริม การลงทุนเพิ่มขึ้น สำหรับงานพิมพ์ฉลากกาว จากสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ทำให้บริษัทขยายกำลังการผลิตของ เครื่องจักรเพิ่มขึ้น เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง สำหรับวัตถุดิบหลักของธุรกิจคือฉลากกาวและ หมึกพิมพ์ บริษัทสามารถหาแหล่งวัตถุดิบที่สั่งซื้อจากผู้จำหน่ายภายในประเทศเกือบทั้งหมด ซึ่งนับว่าเป็นผลดีในแง่การควบคุม ต้นทุนผลิต และลดความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน รวมทั้งบริษัทก็ได้พึ่งพาการซื้อวัตถุดิบจากผู้จำหน่ายแต่ เพียงรายเดียว และมีได้มีสัญญาหรือข้อผูกมัดการซื้อวัตถุดิบกับผู้จำหน่ายในอนาคต

ในปี 2557 สภากรรมการแข่งขันของกลุ่มผลิตหลอดลามิเนต เพื่อใช้บรรจุยาสีฟัน เนื่องจากการผลิตที่ใช้เทคโนโลยีและ ความชำนาญเฉพาะ ซึ่งการลงทุนในเครื่องจักรค่อนข้างสูง และไม่สามารถดัดแปลงไปใช้ในอุตสาหกรรมชนิดอื่นได้ จึงทำให้สินค้า ชนิดนี้มีคู่แข่งไม่มากนัก บริษัทมีคู่แข่งหลักภายในประเทศมีเพียงรายเดียว แต่จะมีคู่แข่งจากต่างประเทศ ในภูมิภาค อาเซียนเข้ามา โดยลักษณะการดำเนินธุรกิจและการติดต่อซื้อขายยังคงเป็นไปแบบเดิม ไม่มีการเปลี่ยนแปลงมากนัก แต่ปัจจุบัน ทางบริษัทได้ศึกษาความเป็นไปได้ที่จะหาวัสดุที่นำมาใช้ทดแทนวัตถุดิบที่ต้องนำเข้ามาจากต่างประเทศ โดยได้พัฒนาทาง เทคโนโลยี ทำให้บริษัทสามารถผลิตหลอดที่ใช้ Aluminum Foil ที่บางลง ซึ่งสามารถลดต้นทุนผลิตได้ อีกทั้งยังเป็นผลดีต่อลูกค้าที่ สามารถลดต้นทุนการผลิตได้เช่นกัน

## 2. ความสามารถในการทำกำไร

ผลการดำเนินงานเปรียบเทียบ 3 ปีที่ผ่านมา

หน่วย : บาท

	2557	2556	2555
รายได้จากการขาย	1,340,473,400	1,253,237,346	1,088,980,120
รายได้อื่น	21,587,262	12,332,857	31,727,503
<b>รายได้รวม</b>	<b>1,362,060,662</b>	<b>1,265,570,203</b>	<b>1,120,707,623</b>
ค่าใช้จ่ายรวม	1,261,115,590	1,167,282,067	1,032,359,779
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	6,376,665	6,040,790	6,020,135
<b>กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้</b>	<b>107,321,737</b>	<b>104,328,926</b>	<b>94,367,979</b>
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	-
ภาษีเงินได้	9,125,149	6,673,164	5,337,493
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>98,196,588</b>	<b>97,655,762</b>	<b>89,030,486</b>

ผลการดำเนินงาน ในปี 2557 บริษัทมีรายได้รวมเพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา โดยมียอดขายเพิ่มขึ้นจากส่วนงานผลิตภัณฑ์ฟิล์มเป็นจำนวนเงิน 53.33 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 6.8, รองลงมาเป็นส่วนงานบริการงานพิมพ์หลากหลายที่มียอดขายเพิ่มขึ้น 27.49 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 6.8 และส่วนงานผลิตภัณฑ์หลอดลามิเนต ที่มียอดขายเพิ่มขึ้น 6.42 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 10.2 ตามลำดับ สำหรับส่วนงานผลิตภัณฑ์หลอดที่มีอัตราการเติบโตที่สูงขึ้นนั้นเป็นผลมาจากการขยายงานในส่วนของการรับจ้างผลิตเพิ่มขึ้น

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำกำไรเปรียบเทียบ 3 ปีที่ผ่านมา

		2557	2556	2555
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำกำไร (Profitability Ratio)</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	14.01	15.21	14.85
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	8.01	8.32	8.67
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	102.77	191.60	60.96
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	7.18	7.68	7.90
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE)	(%)	10.34	11.10	11.03

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำกำไรในปี 2557 โดยภาพรวมบริษัทมีอัตราส่วนตัวเลขไม่แตกต่างจากปีที่ผ่านมา ยังคงอยู่ในระดับใกล้เคียงกัน ซึ่งแสดงถึงบริษัทมีการบริหารจัดการในการหาทำกำไรได้ในระดับที่เหมาะสมสม่ำเสมอ และสามารถดำเนินการได้อย่างต่อเนื่อง

### 3. ความสามารถในการบริหารสินทรัพย์

#### 3.1. ฐานะทางการเงินเปรียบเทียบ 3 ปีที่ผ่านมา

หน่วย : บาท

	2557	2556	2555
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	595,757,501	502,607,386	521,672,971
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม	523,261,000	532,543,306	453,650,387
<b>สินทรัพย์รวมทั้งสิ้น</b>	<b>1,119,018,501</b>	<b>1,035,150,692</b>	<b>975,323,358</b>
หนี้สินหมุนเวียนรวม	160,188,874	150,031,771	163,216,403
หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม	8,789,468	5,675,350	5,119,146
<b>หนี้สินรวมทั้งสิ้น</b>	<b>168,978,342</b>	<b>155,707,121</b>	<b>168,335,549</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	950,040,159	879,443,571	806,987,809
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น</b>	<b>1,119,018,501</b>	<b>1,035,150,692</b>	<b>975,323,358</b>

ฐานะทางการเงินในปี 2557 บริษัทมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา โดยส่วนใหญ่อันเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นในส่วน  
ของเงินลงทุนชั่วคราวสุทธิ เพื่อนำเงินสดคงเหลือไปลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อการค้าชั่วคราว เพื่อรับดอกเบี้ย และลูกหนี้การค้า  
กิจการที่มียอดเพิ่มขึ้น เนื่องมาจากยอดลูกหนี้คงเหลือเพิ่มขึ้น ซึ่งส่วนใหญ่ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ สำหรับหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจากปี  
ที่ผ่านมา โดยส่วนใหญ่เกิดจากหนี้สินหมุนเวียนประเภทเจ้าหนี้การค้ากิจการเพิ่มขึ้น ซึ่งส่วนใหญ่เป็นหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ  
แต่ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเพิ่มขึ้น เกิดจากผลประกอบการสุทธิเพิ่มขึ้น สำหรับลูกหนี้การค้าทั้งในส่วนของการที่เกี่ยวข้องกันและ  
บริษัทอื่น ซึ่งบริษัทมีนโยบายในการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยพิจารณาจากฐานะปัจจุบันของลูกหนี้และประมาณการขึ้นจาก  
จำนวนที่คาดว่าจะอาจเก็บหนี้ไม่ได้ โดยบริษัทมีลูกค้านำจำนวนมากมายที่มีการกระจายครอบคลุมทั้งผู้ผลิต, ผู้จำหน่าย และลูกค้า  
เหล่านั้นอยู่ในตลาดที่กระจายอย่างหลากหลาย ด้วยเหตุผลเหล่านี้ทำให้เชื่อว่าจะไม่มีการเพิ่มเติมความเสี่ยงจากการกระจุกตัวของ  
ลูกค้ากลุ่มใดกลุ่มหนึ่ง

ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นตามที่มีการเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 23 ส่วนใหญ่เป็นเลตเตอร์  
ออฟเครดิตที่เปิดไว้แต่ยังไม่ได้ใช้ และการให้ธนาคารค้ำประกัน เพื่อใช้ในการสั่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศและนำเข้าเครื่องจักร  
ใหม่จากต่างประเทศ

#### 3.2. อัตราส่วนแสดงความสามารถในการบริหารสินทรัพย์เปรียบเทียบ 3 ปีที่ผ่านมา

		2557	2556	2555
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA)	(%)	8.78	9.43	9.13
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	22.55	21.20	22.81
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	1.22	1.23	1.16

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการบริหารสินทรัพย์ในปี 2557 โดยภาพรวมบริษัทมีตัวเลขอัตราส่วนไม่แตกต่างจากปีที่  
ผ่านมา ยังคงอยู่ในระดับใกล้เคียงกัน ซึ่งแสดงถึงบริษัทมีการบริหารจัดการในการใช้สินทรัพย์ เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพในการ  
ดำเนินงาน ในระดับที่เหมาะสม สม่่าเสมอและดำเนินการได้อย่างต่อเนื่อง

#### 4. ความเพียงพอของเงินทุน

- อัตราส่วนแสดงสภาพคล่อง, ความสามารถในการชำระหนี้ และนโยบายทางการเงินเปรียบเทียบ 3 ปีที่ผ่านมา

		2557	2556	2555
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	3.72	3.35	3.20
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	3.05	2.60	2.67
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	3.77	3.78	3.64
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	95.49	95.33	98.89
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	13.78	11.40	13.18
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	26.12	31.58	27.32
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	11.57	11.13	8.21
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	31.13	32.35	43.84
Cash Cycle	วัน	90.48	94.57	80.91
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.18	0.18	0.21
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	N/A	N/A	N/A
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน(หลักเงินสด)	เท่า	0.43	1.04	0.19
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	30.1*	30.1	30.70

\* ยังไม่ได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น

อัตราส่วนแสดงสภาพคล่อง, ความสามารถในการชำระหนี้ และนโยบายทางการเงินในปี 2557 โดยภาพรวมบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องอยู่ในเกณฑ์ดี เป็นไปในทิศทางเดียวกับกระแสเงินสด โดยบริษัทไม่มีปัญหาในเรื่องของสภาพคล่องและตัวเลขอัตราส่วนแสดงสภาพคล่องในปีนี้ได้แตกต่างไปจากปีที่ผ่านมา ยังคงอยู่ในระดับใกล้เคียงกันกับปีที่ผ่านมา

กระแสเงินสดจากตัวเลขงบกระแสเงินสดที่ได้เปรียบเทียบในช่วง 3 ปีย้อนหลัง พบว่าบริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานเป็นบวกอย่างสม่ำเสมอ บริษัทสามารถหมุนเวียนกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน โดยไม่มีการใช้แหล่งเงินทุนจากภายนอก ถึงแม้ว่าจะมีการลงทุนที่ใช้เงินเป็นจำนวนมาก โดยภาพรวมบริษัทที่ผ่านมา ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนเพิ่มเติมในส่วนของการจักรและเครื่องมือเครื่องใช้ที่เกี่ยวกับกลุ่มบริการงานพิมพ์ เนื่องจากบริษัทได้เล็งเห็นถึงโอกาสในการเติบโตในกลุ่มผลิตภัณฑ์ดังกล่าว และมีแนวโน้มที่จะลงทุนเพิ่มในปีต่อไป เพื่อให้ก้าวทันเทคโนโลยีใหม่ๆ เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้า ซึ่งที่ผ่านมามีบริษัทที่ใช้เงินทุนจากผลประกอบการเอง โดยไม่มีการใช้แหล่งเงินทุนจากภายนอก

## 5. ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

1).ราคาวัตถุดิบเม็ดพลาสติก ซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักของธุรกิจ แนวโน้มในปี 2558 มีความผันผวนของราคาวัตถุดิบเม็ดพลาสติก ซึ่งแปรผันตามราคาน้ำมันที่ผันผวนอยู่ตลอดเวลาและมีแนวโน้มปรับตัวเพิ่มขึ้นและลดลงอยู่ตลอดเวลา บริษัทมีมาตรการรองรับความเสี่ยงต่างๆหลายวิธีคือ มีได้ฟังฟังการสั่งซื้อพลาสติกจากแหล่งใดแหล่งหนึ่ง โดยมีนโยบายในการจัดซื้อกับผู้จำหน่ายตั้งแต่ 2 รายขึ้นไปในเกรดคุณภาพที่ทดแทนกันได้ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อแข่งขันราคาได้และมีแหล่งซื้อสำรองไว้ หากแหล่งหนึ่งแหล่งใดมีปัญหา ประกอบกับ บริษัทใช้ความระมัดระวังในการซื้อเม็ดพลาสติกซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักของธุรกิจ โดยแบบซื้อไปใช้ไป ไม่มีการซื้อเก็บไว้จำนวนมาก เพื่อป้องกันความเสี่ยงของราคาเม็ดพลาสติกที่มีความผันผวนตามการปรับตัวขึ้นลงของราคาน้ำมันในอนาคต

2).สภาวะการแข่งขันของอุตสาหกรรมฟิล์มที่ยังคงมีการแข่งขันสูงขึ้น ทั้งเรื่องราคา คุณภาพผลิตภัณฑ์และการบริการ แนวโน้มในปี 2558 บริษัทมีมาตรการรองรับความเสี่ยงต่างๆคือ บริษัทพยายามเลี้ยงที่จะผลิตสินค้าที่บริษัทอื่นๆ ผลิตแข่งกันขาย โดยการดัดแปลง ปรับปรุงเครื่องจักรที่มีอยู่ เพื่อจะผลิตเป็นสินค้าตัวอื่น เพื่อรักษาขนาดของธุรกิจไม่ให้เสียเปรียบมากเกินไป โดยบริษัทมุ่งเน้นการพัฒนาคุณภาพ และเทคโนโลยี เพื่อเพิ่มศักยภาพและประสิทธิภาพในการผลิต โดยการลงทุนในเครื่องจักร และเครื่องมือเพิ่ม รวมทั้งรักษาสถานลูกค้าเก่าไว้และสนับสนุนผลักดันในกลุ่มลูกค้าใหม่ๆ ที่มีเครื่องจักรรองรับการผลิต เพื่อให้มีการใช้สินค้าฟิล์มของบริษัทมากขึ้น